

路面標示工事積算基準マニュアル

平成5年版

社団法人 全国道路標識・標示業協会

平成5年2月

各 位

全国道路標識・標示業協会
会 長 神宮司 英 武

「路面標示工事積算基準マニュアル」について

本「路面標示工事積算基準マニュアル」（以下、積算基準マニュアルという）は、会員方々の路面標示工事にかかわる設計積算書、見積書作成のための教材、また参考資料として、材料使用量、施工歩掛、直接工事費の算出等、標準的なことをとりまとめたものであります。

本「積算基準マニュアル」に掲げている材料のロス率、施工歩掛等は、施工現場における実績値を基に定めたものであります。したがって、本「積算基準マニュアル」を活用しての路面標示工事の設計積算書、見積書の作成に際しましては、下記事項に留意されますようお願いいたします。

- ① 材料単価は、購入価格、見積価格、市場価格（建設物価、積算資料）等を参考にする。
- ② 労務単価は、支払賃金（日額）、地域の実勢単価、公共事業労務費調査（6月、10月調査結果）等を参考にする。
- ③ 機械損料、諸雑費は、各々施工現場等の実績及び本「積算基準マニュアル」を参考にする。

◎本「積算基準マニュアル」正・誤について

中表題「積算例 2. 単独の路面標示工事費の積算」が「57ページ積算内訳」の前になるところ、後になっておりますのでご注意ください。

目 次

1. 路面標示日当り施行量一覧表	1
2. 路面標示設置工事1000m当り単価積算表	3
3. 使用材料と所要量	47
4. 機械運転費（1時間当り）単価	48

1. 路面標示日当り施行量一覧表

区分	工 法		形 状 寸 法	日当り 施工量 (m/日)	単価表 番 号
供用中の 道 路	溶 融 式	手 動	実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	850	1
			" (" 20 " ・ ") "	720	2
			" (" 30 " ・ ") "	600	3
			破 線 (" 15 " ・ ") "	720	4
			" (" 30 " ・ ") "	480	5
			セブラ・横断線 (" 15 " ・ ") "	580	6
			" (" 30 " ・ ") "	300	7
			" (" 45 " ・ ") "	200	8
			矢 印 (" 15 " ・ ") "	390	9
			文 字 記 号 (" 15 " ・ ") "	200	10
供用中の 道 路 (小規模)	溶 融 式	手 動	実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	300	11
			" (" 20 " ・ ") "	250	12
			" (" 30 " ・ ") "	200	13
			破 線 (" 15 " ・ ") "	250	14
			" (" 30 " ・ ") "	150	15
			セブラ・横断線 (" 15 " ・ ") "	200	16
			" (" 30 " ・ ") "	100	17
			" (" 45 " ・ ") "	70	18
			矢 印 (" 15 " ・ ") "	120	19
			文 字 記 号 (" 15 " ・ ") "	60	20
未供用の 道 路	溶 融 式	手 動	実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	1,400	21
			" (" 20 " ・ ") "	1,200	22
			" (" 30 " ・ ") "	1,000	23
			破 線 (" 15 " ・ ") "	1,200	24
			" (" 30 " ・ ") "	800	25
			セブラ・横断線 (" 15 " ・ ") "	1,000	26
			" (" 30 " ・ ") "	500	27
			" (" 45 " ・ ") "	330	28
			矢 印 (" 15 " ・ ") "	600	29
			文 字 記 号 (" 15 " ・ ") "	330	30

区 分	工 法		形 状 寸 法	日 当 り 施 工 量 (m/日)	単 価 表 番 号
供用中の 道 路	溶 融 式	自 走	突 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	2,000	31
			破 線 (幅15cm・厚1.5mm) "	1,500	32
未供用の 道 路	溶 融 式	自 走	突 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	4,000	33
			" (" 15 " ・ " 1.2 ") "	"	35
			破 線 (" 15 " ・ " 1.5 ") "	3,000	34
			" (" 15 " ・ " 1.2 ") "	"	36
供用中の 道 路	ペ イ ン ト 式	自 走	加熱式 突 線 (幅 15 cm) 白色	3,000	37
			破 線 (" 15 cm) "	2,200	38
		自 走	常温式 突 線 (" 15 cm) "	3,400	41
			破 線 (" 15 cm) "	3,000	42
未供用の 道 路	ペ イ ン ト 式	自 走	加熱式 突 線 (幅 15 cm) 白色	6,000	39
			破 線 (" 15 cm) "	4,400	40
		自 走	常温式 突 線 (" 15 cm) "	6,800	43
			破 線 (" 15 cm) "	6,000	44

2. 路面標示設置工事1000m当り単価積算表

第1号表 溶融式手動 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

850/H 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.9			$\frac{1,100m}{850m} \times 5.0 h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.9			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.9			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.9			"
世 話 役		人	1.2			$\frac{1,000m}{850m} \times 1 人$
特殊作業員		"	3.5			" × 3 人
普通作業員		"	3.5			" × 3 人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第2号表 溶融式手動 (実線・幅20cm・厚1.5mm)

720m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	787.5			20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	50			散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	33			
プロパンガス		"	34			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.9			$\frac{1,000m}{720m} \times 5.0 h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.9			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.9			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.9			"
世 話 役		人	1.4			$\frac{1,000m}{720m} \times 1人$
特殊作業員		"	4.2			" × 3人
普通作業員		"	4.2			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第3号表 熔融式手動 (実線・幅30cm・厚1.5mm)

600m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.3			$\frac{1,000m}{600m} \times 5.0 h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.3			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.3			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.3			"
世 話 役		人	1.7			$\frac{1,000m}{600m} \times 1人$
特殊作業員		"	5.0			" × 3人
普通作業員		"	5.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第4号表 溶解式手動（破線・幅15cm・厚1.5mm）

720m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.9			$\frac{1,000m}{720m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.9			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.9			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.9			"
世 話 役		人	1.4			$\frac{1,000m}{720m} \times 1人$
特殊作業員		"	4.2			" × 3人
普通作業員		"	4.2			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第5号表 溶融式手動（破線・幅30cm・厚1.5mm）

480m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	"	75			散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	10.4			$\frac{1,000m}{480m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	10.4			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	10.4			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	10.4			"
世 話 役		人	2.1			$\frac{1,000m}{480m} \times 1人$
特殊作業員		"	6.2			" × 3人
普通作業員		"	6.2			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第6号表 熔融式手動（ゼブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm）

580m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.6			$\frac{1,000m}{580m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.6			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.6			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.6			"
世 話 役		人	1.7			$\frac{1,000m}{580m} \times 1人$
特殊作業員		"	5.2			" × 3人
普通作業員		"	5.2			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第7号表 溶解式手動（ゼブラ・横断線・幅30cm・厚1.5mm）

300m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	16.7			$\frac{1,000m}{300m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	16.7			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	16.7			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	16.7			"
世 話 役		人	3.3			$\frac{1,000m}{300m} \times 1人$
特殊作業員		"	10.0			" × 3人
普通作業員		"	10.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第8号表 溶融式手動（セブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9			45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	112.5			散布90kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75			
プロパンガス		"	45			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	25.0			$\frac{1,000m}{200m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	25.0			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	25.0			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	25.0			"
世 話 役		人	5.0			$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	15.0			" × 3人
普通作業員		"	15.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第9号表 溶融式手動 (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

390m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	12.8			$\frac{1,000m}{390m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	12.8			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	12.8			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	12.8			"
世 話 役		人	2.6			$\frac{1,000m}{390m} \times 1人$
特殊作業員		"	7.7			" × 3人
普通作業員		"	7.7			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第10号表 溶融式手動（文字記号・幅15cm・厚1.5mm）

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	25.0			$\frac{1,000m}{200m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	25.0			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	25.0			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	25.0			"
世 話 役		人	5.0			$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	15.0			" × 3人
普通作業員		"	15.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第11号表 熔融式手動 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

300/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.7			$\frac{1,000m}{300m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.7			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.7			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.7			"
世 話 役		人	3.3			$\frac{1,000m}{300m} \times 1人$
特殊作業員		"	10.0			" × 3人
普通作業員		"	10.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第12号表 熔融式手動 (実線・幅20cm・厚1.5mm)

250m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	787.5			20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	50			散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	33			
プロパンガス		"	34			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.8			$\frac{1,000m}{250m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.8			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.8			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.8			"
世 話 役		人	4.0			$\frac{1,000m}{250m} \times 1人$
特殊作業員		"	12.0			" × 3人
普通作業員		"	12.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第13号表 溶融式手動 (実線・幅30cm・厚1.5mm)

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.5			$\frac{1,000m}{200m} \times 1.7h$
ラインマーカ 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.5			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.5			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.5			"
世 話 役		人	5.0			$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	15.0			" × 3人
普通作業員		"	15.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第14号表 溶解式手動 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

250m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.8			$\frac{1,000m}{250m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.8			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.8			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.8			"
世 話 役		人	4.0			$\frac{1,000m}{250m} \times 1人$
特殊作業員		"	12.0			" × 3人
普通作業員		"	12.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第15号表 溶融式手動 (破線・幅30cm・厚1.5mm)

150m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	11.3			$\frac{1,000m}{150m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	11.3			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	11.3			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	11.3			"
世 話 役		人	6.7			$\frac{1,000m}{150m} \times 1人$
特殊作業員		"	20.0			" × 3人
普通作業員		"	20.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第16号表 溶融式手動（セブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm）

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	具 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスピース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.5			$\frac{1,000m}{200m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.5			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.5			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.5			"
世 話 役		人	5.0			$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	15.0			" × 3人
普通作業員		"	15.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第17号表 溶融式手動（ゼブラ・横断線・幅30cm・厚1.5mm）

100m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	17.0			$\frac{1,000m}{100m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	17.0			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	17.0			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	17.0			"
世 話 役		人	10.0			$\frac{1,000m}{100m} \times 1人$
特殊作業員		"	30.0			" × 3人
普通作業員		"	30.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第18号表 溶解式手動（ゼブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

70m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9			45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	112.5			散布90kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75			
プロパンガス		"	45			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	24.3			$\frac{1,000m}{70m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	24.3			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	24.3			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	24.3			"
世 話 役		人	14.3			$\frac{1,000m}{70m} \times 1人$
特殊作業員		"	42.9			" × 3人
普通作業員		"	42.9			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第19号表 溶融式手動 (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

120m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	14.2			$\frac{1,000m}{120m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	14.2			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	14.2			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	14.2			"
世 話 役		人	8.3			$\frac{1,000m}{120m} \times 1人$
特殊作業員		"	25.0			" × 3人
普通作業員		"	25.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第20号表 溶融式手動（文字記号・幅15cm・厚1.5mm）

60m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	28.3			$\frac{1,000m}{60m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	28.3			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	28.3			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	28.3			"
世 話 役		人	16.7			$\frac{1,000m}{60m} \times 1人$
特殊作業員		"	50.0			" × 3人
普通作業員		"	50.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第21号表 熔融式手動 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

1,400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	4.6			$\frac{1,000m}{1,400m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	4.6			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	4.6			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	4.6			"
世 話 役		人	0.7			$\frac{1,000m}{1,400m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.1			" × 3人
普通作業員		"	2.1			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第22号表 熔融式手動 (実線・幅20cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	787.5			20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	50			散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	33			
プロパンガス		"	34			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.4			$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.4			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.4			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.4			"
世 話 役		人	0.8			$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.5			" × 3人
普通作業員		"	2.5			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第23号表 熔融式手動 (実線・幅30cm・厚1.5mm)

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5			$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.5			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.5			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.5			"
世 話 役		人	1			$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	3			" × 3人
普通作業員		"	3			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第24号表 熔融式手動 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.4			$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.4			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.4			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.4			"
世 話 役		人	0.8			$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.5			" × 3人
普通作業員		"	2.5			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第25号表 溶融式手動 (破線・幅30cm・厚1.5mm)

800m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			帆布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.1			$\frac{1,000m}{800m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.1			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.1			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.1			"
世 話 役		人	1.3			$\frac{1,000m}{800m} \times 1人$
特殊作業員		"	3.8			" × 3人
普通作業員		"	3.8			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第26号表 溶融式手動（ゼブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm）

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	6.5			$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.5			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.5			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.5			"
世 話 役		人	1			$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	3			" × 3人
普通作業員		"	3			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第27号表 溶解式手動（セブラ・横断線・幅30cm・厚1.5mm）

500m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3			30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50			
プロパンガス		"	38			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	13.0			$\frac{1,000m}{500m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	13.0			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	13.0			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	13.0			"
世 話 役		人	2			$\frac{1,000m}{500m} \times 1人$
特殊作業員		"	6			" × 3人
普通作業員		"	6			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第28号表 溶融式手動（ゼブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

330m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9			45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	112.5			帆布90kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75			
プロバンガス		"	45			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7			$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	19.7			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	19.7			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	19.7			"
世 話 役		人	3.0			$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特殊作業員		"	9.1			" × 3人
普通作業員		"	9.1			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第29号表 溶解式手動 (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

600m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	10.8			$\frac{1,000m}{600m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	10.8			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	10.8			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	10.8			"
世 話 役		人	1.7			$\frac{1,000m}{600m} \times 1人$
特殊作業員		"	5.0			" × 3人
普通作業員		"	5.0			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第30号表 溶解式手動（文字記号・幅15cm・厚1.5mm）

330m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6			15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5			散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7			$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	19.7			"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	19.7			"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	19.7			"
世 話 役		人	3.0			$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特殊作業員		"	9.1			" × 3人
普通作業員		"	9.1			" × 3人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第31号表 溶融式自走 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

2,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4			15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5			散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	3.3			$\frac{1,000m}{2,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	3.3			" × 6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	3.3			" × 6.5h
世 話 役		人	0.5			$\frac{1,000m}{2,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.5			" × 1人
普通作業員		"	2.0			" × 4人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第32号表 溶融式自走 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

1,500m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4			15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5			散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	4.3			$\frac{1,000m}{1,500m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	4.3			" ×6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	4.3			" ×6.5h
世 話 役		人	0.7			$\frac{1,000m}{1,500m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.7			" ×1人
普通作業員		"	2.7			" ×4人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第33号表 溶融式自走 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

4,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4			15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5			散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.6			$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.6			" × 6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.6			" × 6.5h
世 話 役		人	0.3			$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3			" × 1人
普通作業員		"	1.0			" × 4人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第34号表 溶融式自走 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4			15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5			散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2			" × 6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2			" × 6.5h
世 話 役		人	0.3			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3			" × 1人
普通作業員		"	1.3			" × 4人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第35号表 溶融式自走 (実線・幅15cm・厚1.2mm)

4,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	434.7			15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5			散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.6			$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.6			" × 6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.6			" × 6.5h
世 話 役		人	0.3			$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3			" × 1人
普通作業員		"	1.0			" × 4人
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第36号表 溶融式自走 (破線・幅15cm・厚1.2mm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	434.7			15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5			散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25			
プロパンガス		"	32			
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.3			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3			" $\times 1人$
普通作業員		"	1.3			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当り						

第37号表 加熱ペイント (実線・幅15cm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8			$0.4l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8			散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.3			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3			" $\times 1人$
普通作業員		"	1.3			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計						
1 m 当 り						

第38号表 加熱ペイント (破線・幅15cm)

2,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8			$0.4l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8			散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	3.0			$\frac{1,000m}{2,200m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	3.0			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	3.0			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.5			$\frac{1,000m}{2,200m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.5			" $\times 1人$
普通作業員		"	1.8			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計						
1 m 当り						

第39号表 加熱ペイント (実線・幅15cm)

6,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8			$0.4l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8			散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.1			$\frac{1,000m}{6,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.1			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.1			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.2			$\frac{1,000m}{6,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2			" $\times 1人$
普通作業員		"	0.7			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計						
1 m 当 り						

第40号表 加熱ペイント (破線・幅15cm)

4,400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8			$0.4l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8			散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.5			$\frac{1,000m}{4,400m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.5			" × 6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.5			" × 6.5h
世 話 役		人	0.2			$\frac{1,000m}{4,400m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2			" × 1人
普通作業員		"	0.9			" × 4人
諸 雑 費		式	1			上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計						
1 m 当り						

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3			$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5			散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.9			$\frac{1,000m}{3,400m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.9			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.9			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.3			$\frac{1,000m}{3,400m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3			" $\times 1人$
普通作業員		"	1.2			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第42号表 常温ペイント (破線・幅15cm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3			$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5			散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.3			$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3			" $\times 1人$
普通作業員		"	1.3			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第43号表 常温ペイント (実線・幅15cm)

6,800m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3			$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5			散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.0			$\frac{1,000m}{6,800m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.0			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.0			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.2			$\frac{1,000m}{6,800m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2			" $\times 1人$
普通作業員		"	0.6			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

第44号表 常温ペイント (破線・幅15cm)

6,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3			$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5			散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.1			$\frac{1,000m}{6,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.1			" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.1			" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.2			$\frac{1,000m}{6,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2			" $\times 1人$
普通作業員		"	0.7			" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1			上記の1.5%
直接工事費計						
1 m 当 り						

3. 使用材料と所要量

溶融式

(km当り)

名 称	規 格	単 位	数 量					
			手 動				自 走	
			t = 1.5mm				t = 1.2mm	t = 1.5mm
			w = 15cm	w = 20cm	w = 30cm	w = 45cm	w = 15cm	w = 15cm
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	787.5	1,181.3	1,771.9	434.7	543.4
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	"	37.5	50.0	75.0	112.5	58.5	58.5
プライマー	樹脂系	l	25.0	33.0	50.0	75.0	25.0	25.0
プロパンガス		kg	32.0	34.0	38.0	45.0	32.0	32.0

(注) 1. 上表の路面標示用塗料の数量は下記により計算したものである。

幅 (cm) × 厚 (mm) × 1 m × 比重 × (1 + ロス)

厚 = 1.5mm 比重 = 2.1 ロス = 25%

2. ガラスビーズは表面散布用で、ロス25%を含む。

加熱・常温式

(km当り)

名 称	規 格	単 位	数 量	
			加 熱 式	常 温 式
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l		47.3
"	" 2種	l	64.8	
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	kg	57.8	37.5

4. 機械運転費（1時間当り）単価

第1号表 溶解槽運転費1時間当り単価表						(4.0t車架装)
名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		ℓ	0.38			
油 脂 類		式	1			主燃料の20%
特殊作業員		人	—			$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$
運 転 手	一般	”	—			”
損 料	溶解槽 (200~350kg×2槽)	時間	1			
雑 品		式	1			
計						

第2号表 ラインマーカー運転費1時間当り単価表

(溶融式、手動)

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
特殊作業員		人	0.17			$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$
損 料	溶融ハントガイド式 15cm 80~120kg	時間	1			
雑 品		式	1			
計						

第3号表 材料運搬車運転費1時間当り単価表

名 称	形 状 寸 法	単 位	具 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	6.5			
油 脂 類		式	1			主燃料の20%
運 転 手	特殊	人	0.22			$\frac{0.86}{4} = 0.22$
損 料	普通トラック4.0t (クレーン2t装置付)	時間	1			
雑 品		式	1			
計						

第4号表 人員輸送車運転費1時間当り単価表						
名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	4.0			
油 脂 類		式	1			主燃料の20%
運 転 手	一般	人	0.17			$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$
損 料	ディーゼルエンジン駆動 定員6名、2.0t	時間	1			
雑 品		式	1			
計						

第5号表 ラインマーカー運転費1時間当り単価表

(溶融式、自走)

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	10.3			
油 脂 類		式				主燃料の20%
特殊作業員		人	0.22			$\frac{0.86}{4} = 0.22$
運 転 手	特殊	"	0.22			"
損 料	15cm 800kg	時間	1			
雑 品		式				
計						

第6号表 ラインマーカー運転費1時間当り単価表

(ペイント式、自走)

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		ℓ	10.3			
油 脂 類		式				主燃料の20%
特 殊 作 業 員		人	0.22			$\frac{0.86}{4} = 0.22$
運 転 手	特殊	〃	0.22			
損 料		時間	1			
雑 品		式				
計						

積算例 1

舗装工事に含まれる路面標示工事費の積算

内 訳									
費 目	工 種	種 別	細 別	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
舗 装					式	1		88,538,800	
	路 盤 工				"	1		22,931,058	
		路床整正			m ²	5,830	43	250,690	
		下層路盤		C-40 T=20cm	"	6,492	913	5,927,196	
		上層路盤			式	1		16,753,172	
			上層路	選背安定処理 T=15cm	m ²	5,372	2,095	11,254,340	
			"	M-40 T=15cm	"	6,306	872	5,498,832	
	舗 装 工				式	1		12,597,340	
		基 層		粗粒度マスコ T=5cm	m ²	5,372	1,158	6,220,776	
		表 層		粗粒度マスコ T=5cm	"	5,372	1,187	6,376,564	
	歩 道 工				式			8,867,600	
		舗装止工		地先境界A 120×120×600mm	m	1,016	3,780	3,840,480	
		路 盤 工		C-40 T=10cm	m ²	2,632	885	2,329,320	
		舗 装 工		透水性舗装 T=4cm	"	2,632	1,025	2,697,800	
	支道取付工				式	1		332,682	
		路 盤 工			"	1		216,537	
			下層路盤	C-40 T=30cm	m ²	113	1,424	160,912	
			上層路盤	M-40 T=10cm	"	89	625	55,625	
		舗 装 工			式	1		116,145	
			密粒度 アスコ	T=5cm	m ²	89	1,305	116,145	
	付 属 施 設				式	1		13,849,910	
		街 梁 工			"	1		8,395,000	
			現 場 打 L型鋼溝		"	1		8,395,000	
		植樹プロ ック工			"	1		3,157,000	

内 訳									
費 目	工 種	種 別	細 別	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要
			地先境界 ブロック 設置工	地先境界C 150×150×600mm	m	770	4,100	3,157,000	
		防護柵工			式	1		740,410	
			転落 防止柵	土中建込式 H=1,100mm	m	127	5,830	740,410	
		区画線工			式	1		1,557,500	
			中心線	破線 w=15cm t=1.5mm	m	420	385	161,700	第1号単価表
			外側線	実線 w=15cm t=1.5mm	"	2,020	344	694,880	第2号単価表
			路面標示	横断線 w=45cm t=1.5mm	"	440	1,293	568,920	第3号単価表
			"	矢印 w=15cm t=1.5mm	"	80	601	48,080	第4号単価表
			"	文字,記号 w=15cm t=1.5mm	"	80	1,049	83,920	第5号単価表
直接工事費								58,578,590	
	共通仮設費				式	1		6,601,000	58,578,590×11.27% (土木工事積算基準による)
純工事費								65,179,590	
	現場管理費				式	1		11,667,000	65,179,590×17.90% (土木工事積算基準による)
工事原価								76,846,590	
	一般管理費等				式	1		9,113,410	76,846,590×11.87% (土木工事積算基準による)
工事価格								85,960,000	
	消費税相当額							2,578,800	工事価格×0.03
請負工事費								88,538,800	

積算例 2

単独の路面標示工事費の積算

第1号表 溶解式手動(破線・幅15cm・厚1.5mm)

720m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む 建設物価及び積算資料1月号価格
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	建設物価及び積算資料1月号価格
プロパンガス		"	32	240	7,680	"
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.9	830	5,727	$\frac{1,000m}{720m} \times 5.0h$ 第101号表の通り
ラインマーカ 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.9	270	1,863	" 102 "
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.9	6,330	43,677	" 103 "
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.9	4,300	29,670	" 104 "
世話役		人	1.4	21,290	29,806	$\frac{1,000m}{720m} \times 1人$ 平成4年6月調査公共事業労務費
特殊作業員		"	4.2	18,500	77,700	" × 3人 "
普通作業員		"	4.2	15,375	64,575	" × 3人 "
踏 雑 費		式	1		5,634.5	上記の1.5%
直接工事費計					385,000	
1 m 当り					385	

第2号表 溶融式手動 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

850m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む 建設物価及び積算資料1月号価格
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	建設物価及び積算資料1月号価格
プロパンガス		"	32	240	7,680	"
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	5.9	830	4,897	$\frac{1,000m}{850m} \times 5.0h$ 第101号表の通り
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.9	270	1,593	" 102 "
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.9	6,330	37,347	" 103 "
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.9	4,300	25,370	" 104 "
世 話 役		人	1.2	21,290	25,548	$\frac{1,000m}{850m} \times 1人$ 平成4年6月調査公共事業労務費
特殊作業員		"	3.5	18,500	64,750	" × 3人 "
普通作業員		"	3.5	15,375	53,812.5	" × 3人 "
諸 雑 費		式	1		4,335	上記の1.5%
直接工事費計					344,000	
1 m 当り					344	

第3号表 溶融式手動(横断線・幅45cm・厚1.5mm)

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9	175	310,082.5	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む 建設物価及び積算資料1月号価格
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	112.5	175	19,687.5	散布90kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75	350	26,250	建設物価及び積算資料1月号価格
プロパンガス		"	45	240	10,800	"
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	25	830	20,750	$\frac{1,000m}{200m} \times 5.0h$ 第101号表の通り
ラインマーカー 運 搬 費	ハンドガイド式	"	25	270	6,750	" " 102 "
材料運搬車 運 搬 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	25	6,330	158,250	" " 103 "
人員輸送車 運 搬 費	ダブルキャブ2.0t	"	25	4,300	107,500	" " 104 "
世 話 役		人	5	21,290	106,450	$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$ 平成4年6月調査公共事業労務費
特殊作業員		"	15	18,500	277,500	" × 3人 "
普通作業員		"	15	15,375	230,625	" × 3人 "
諸 雑 費		式	1		18,355.5	上記の1.5%
直接工事費計					1,293,000	
1 m 当 り					1,293	

第4号表 溶解式手動(矢印・幅15cm・厚1.5mm)

390m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む 建設物価及び積算資料1月号価格
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	建設物価及び積算資料1月号価格
プロパンガス		"	32	240	7,680	"
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	12.8	830	10,624	$\frac{1,000m}{390m} \times 5.0h$ 第101号表の通り
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	12.8	270	3,456	" 102 "
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	12.8	6,330	81,024	" 103 "
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	12.8	4,300	55,040	" 104 "
世 話 役		人	2.6	21,290	55,354	$\frac{1,000m}{390m} \times 1人$ 平成4年6月調査公共事業労務費
特殊作業員		"	7.7	18,500	142,450	" × 3人 "
普通作業員		"	7.7	15,375	118,387.5	" × 3人 "
諸 雑 費		式	1		8,317	上記の1.5%
直接工事費計					601,000	
1 m 当り					601	

第5号表 溶融式手動（文字記号・幅15cm・厚1.5mm）

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む 建設物価及び積算資料1月号価格
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	帆布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	建設物価及び積算資料1月号価格
プロパンガス		"	32	240	7,680	"
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	25	830	20,750	$\frac{1,000m}{200m} \times 5.0h$ 第101号表の通り
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	25	270	6,750	" 102 "
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	25	6,330	158,250	" 103 "
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	25	4,300	107,500	" 104 "
世 話 役		人	5	21,290	106,450	$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$ 平成4年6月調査公共事業労務費
特殊作業員		"	15	18,500	277,500	" × 3人 "
普通作業員		"	15	15,375	230,625	" × 3人 "
諸 雑 費		式	1		14,827.5	上記の1.5%
直接工事費計					1,049,000	
1 m 当 り					1,049	

第101号表 溶解槽運転費 1時間当り単価表

(4.0t車架装)

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		ℓ	0.38	72	27.36	積算基準マニュアルによる。 建設物価及び積算資料1月号価格
油 脂 類		式	1		5.47	主燃料の20%
特殊作業員		人	0.17			$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$ 労務費は1位単価表に計上
運 転 手	一般	"	0.17			" "
損 料	溶解槽 (200×350kg×2層)	時間	1	790	790	実績
雑 品		式	1		7.17	
計					830	

注)・摘要欄上段は員数算定の根拠

" 下段は単価引用の根拠

第102号表 ラインマーカー運転費 1時間当り単価表

(溶解式、手動)

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
特殊作業員		人	0.17			$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$ 労務費は1位単価表に計上 実績
損 料	溶解ハンドガイド式 15cm 80~120kg	時間	1	267	267	
雑 品		式	1		3	
計					270	

注)・摘要欄上段は員数算定の根拠

〃 下段は単価引用の根拠

第103号表 材料運搬車運転費1時間当り単価表

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	6.5	72	468	積算基準マニュアルによる。 建設物価及び積算資料1月号価格
油 脂 類		式	1		93.60	主燃料の20%
運 転 手	特殊	人	0.22	19,330	4,252.60	$\frac{0.86}{4} = 0.22$ 平成4年6月調査公共事業労務費
損 料	普通トラック 4.0t (クレーン2t装置付)	時間	1	1,510	1,510	実績
雑 品		式	1		5.80	
計					6,330	

注)・摘要欄上段は頁数算定の根拠

” 下段は単価引用の根拠

第104号表 人員輸送車運転費1時間当り単価表

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	4.0	72	288	見積による。 建設物価及び積算資料1月号価格
油 脂 類		式	1		57.60	主燃料の20%
運 転 手	一般	人	0.17	17,070	2,901.90	$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$ 平成4年6月調査公共事業労務費
損 料	ディーゼルエンジン駆動 定員6名 2.0t	時間	1	1,050	1,050	実績
雑 品		式	1		2.50	
計					4,300	

注)・摘要欄上段は貝数算定の根拠

” 下段は単価引用の根拠

路面標示工事積算基準マニュアル 平成5年版

平成5年2月1日発行

発行所 社団法人 全国道路標識・標示業協会

東京都千代田区麹町4-2 第2泉商事ビル

〒102 TEL (03) 3262-0836

FAX (03) 3234-3908

取引銀行 第一勧業銀行麹町支店 ⑩ 1419890